ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO

Rua Anita Viana, 43, centro, Lajeado Novo – MA / CEP 65.937-000
Página 1 de 8

CONTRATO Nº 29/2025/PMLN/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2025 - PMLN-MA

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE

ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAJEADO

NOVO E A EMPRESA IVALDO SILVA

CORDEIRO LTDA.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAJEADO NOVO, com sede na

Rua Anita Viana, nº 43, Centro, Lajeado Novo – MA, CEP 65.937-000, inscrito no CNPJ sob o

n° 16.708.030/0001-97, neste ato representado pela Secretária de Assistência Social, a Sra. Elaine

Santana da Silva, inscrita no CPF n.º 042.472.623-86, doravante denominada

CONTRATANTE, e a empresa IVALDO SILVA CORDEIRO LTDA, inscrita no CNPJ nº

05.269.151/0001-63, Insc. Estadual nº 122308905, localizada na Rod. BR 226, s/n, Zona Rural

Lajeado Novo, Lajeado Novo – MA, CEP 65.937-000, representada pelo Sr. Ivaldo Silva

Cordeiro, portador do RG nº 656664967 e inscrito no CPF sob o nº 640.732.543-91, doravante

designada CONTRATADA, doravante designada CONTRATADA, firmam o presente

CONTRATO de fornecimento decorrente da Ata de Registro de Preços nº 01/2025-PMLN-

MA, vinculado ao Pregão Eletrônico nº 01/2025-PMLN-MA, Processo Administrativo n.º

05/2025 - PMLN-MA, submetendo-se as partes às disposições constantes da Lei Federal n.º

14.133/21, e suas alterações posteriores e as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Contratação de empresa especializada no fornecimento de combustível automotivo, do tipo

óleo diesel comum, com finalidade de atender o abastecimento da frota de veículos do Fundo

Municipal de Assistência Social de Lajeado Novo/MA, a serem executados em conformidade

com os itens registrados na Ata de Registro de Preços nº 01/2025-PMLN-MA, e da proposta

apresentada pela CONTRATADA.

ITEM DESCRIÇÃO QNT UND
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

DESCONTO

(%)

VALOR

TOTAL C/

DESCONTO

1
ÓLEO DIESEL

COMUM
15.000 LT R$ 6,04 R$ 90.600,00 1,01% R$ 89.684,94

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência de 12 (doze) meses, podendo

ser prorrogado sucessivamente, respeitando a vigência máxima decenal, e que a autoridade

competente ateste que as condições e os preços permanecem vantajosos para a administração,

permitida a negociação com o contratado ou a extinção contratual sem ônus para qualquer das

partes, conforme dispõe o art. 107 da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO LOCAL E DAS CONDIÇOES DE FORNECIMENTO

Os combustíveis serão recebidos pela CONTRATANTE no posto de abastecimento da

CONTRATADA, em parcelas diárias, mediante requisição de abastecimento, que fixará a

quantidade a ser fornecida, para colocação em seus veículos, com os respectivos preços unitário,